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Svar på skriftligt spörsmål om beredningen av klimat- och energistra-
tegin

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 279/2015 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Mikko Kärnä/cent m.fl.:

Hur säkrar näringsministern att bakgrundsmaterialet till klimat- och energistrategiarbe-
tet, som inleds inom kort, är offentligt och transparent,

hur kan det garanteras att det i beredningen av strategiarbetet inte används modeller el-
ler information som inte är godkänd av det akademiska forskningssamfundet, och hur
tänker man utnyttja forskningssamfundets sakkunskap vid beredningen av strategin och

hur säkrar statsrådet att alla centrala uppgifter som kan utredas enkelt
om de nya teknologiernas tekniska och ekonomiska möjligheter finns tillgängliga för be-
slutsfattarna när beslut om strategin fattas?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Ministerarbetsgruppen för Bioekonomi och ren energi styr beredningen av energi- och klimat-
strategin och beslutar om de politiska riktlinjerna. Vid beredningen av strategin ansvarar och
beslutar varje ministerium om beredningen av ärenden som hör till dess ansvarsområde, till ex-
empel om nödvändiga nya utredningar, scenarier och konsekvensbedömningarna av politiska
åtgärder. Vi bereder strategin i samarbete mellan ministerierna. Arbets- och näringsministeriet
har ansvaret för koordineringen och insamlingen av de sektorsspecifika uppgifterna. Vi hör in-
tresseorganisationer, medborgarorganisationer samt medborgare vid offentliga diskussionstill-
fällen och genom möjlighet till kommentarer.

Vid utarbetningen och beredningen av energi- och klimatstrategin utnyttjas rikligt med olika
uppgifter och bakgrundsmaterial från olika källor. En del av materialet har vi gjort eller låtit
göra enkom för strategin, en del har utarbetats i annat sammanhang eller för andra ändamål.
Undersökningarna och utredningarna som används som bakgrundsmaterial publiceras på arbets-
och näringsministeriets webbplats allt efter som materialet används eller blir färdigt. Utöver den
egentliga redogörelsen som överlåts till riksdagen utarbetas en separat bakgrundsrapport där
energi- och klimatärenden behandlas mera djupgående och bakgrunden och källuppgifterna till
de politiska riktlinjerna förklaras sammanfattningsvis. Naturligtvis publiceras också bakgrunds-
rapporten.



Svar på skriftligt spörsmål SSS 279/2015 rd

I strategiarbetet görs inga prognoser. Däremot utarbetas olika scenarier som beskriver hur vissa
frågor och storheter skulle utvecklas om vissa på förhand definierade antaganden realiseras.
Därför kan till exempel ändringar i den ekonomiska utvecklingen påverka väsentligt hurudan
utvecklingen blir. Det finns två slag av scenarier: basscenariot och politikscenariot. I basscena-
riot fortsätter utvecklingen enligt dagens läge, då scenariot innehåller endast de reformer och
politikåtgärder som man redan beslutat om. Politikscenariot innehåller dessutom nya politik-
åtgärder som man inte beslutat om än, och som ska hjälpa att nå de nationella och internationel-
la energi- och klimatpolitiska målen och åtagandena.

Scenarierna utarbetas sektorspecifikt genom att använda många olika simuleringsmodeller och
beräkningsgrunder. I utarbetningen av scenarierna deltar utöver ministerierna sakkunniginrätt-
ningar och forskningsinstitut, till exempel Finlands miljöcentral, Naturresursinstitutet, Statens
ekonomiska forskningscentral och VTT Ab. Universitetens och konsultföretagens specialkun-
skaper utnyttjas enligt behov. Metodologin för hur scenarierna har utarbetats har redogjorts för
bland annat i beskrivningen av det nationella systemet som lämnats till Europeiska kommissio-
nen. Beskrivningen har publicerats både på arbets- och näringsministeriets och kommissionens
webbplats. Ministeriets energiavdelnings ”energi-excel”, som nämns i det skriftliga spörsmålet,
är till exempel inte en simuleringsmodell som beskriver energisystemet, utan ett praktiskt red-
skap för att sammanställa basuppgifter som fåtts för scenariearbetet i olika utredningar.

I strategiarbetet utnyttjar vi projektfinansieringen för utredning och forskning (TEAS-
verksamhet), som stöder statsrådets beslutsfattande. TEAS-finansieringen förvaltas av statsrå-
dets kansli. För beredningen av strategin pågår till exempel projekt som gäller el- och värme-
produktion och energibeskattning. I den följande ansökningsomgången för TEAS-finansiering
har ett ansenligt anslag reserverats för teman som stöder beredningen av energi- och klimatstra-
tegin. Utredningarna skaffas genom en öppen ansökan. Detta erbjuder en jämlik möjlighet också
för forskningssamfunden att erbjuda sitt kunnande och på detta sätt ge sin insats för strategiarbe-
tet.

Den nationella klimatpanelen, som utnämndes för första gången 2012, är i energi- och klimat-
frågor ministeriernas fasta kontakt till forskningssamfundet och dess bästa experter. Den multi-
disciplinära klimatpanelens uppgift är att råda ministerarbetsgruppen som ansvarar för energi-
och klimatpolitiken och ge den förslag och rekommendationer som stöd för beslutsfattandet.
Klimatpanelen har under de gångna åren svarat på ministeriernas utredningsbegäran, samt också
på eget initiativ utarbetat värdefulla utredningar om aktuella teman. Vi ämnar också i fortsätt-
ningen använda denna sakkunskap som forskningssamfundet i klimatpanelen erbjuder, inte en-
dast i samband med strategiarbetet, utan också mera omfattande vid beredningen av energi- och
klimatpolitiken.

De många aktörerna som deltar i beredningen av energi- och klimatstrategin representerar den
gedignaste kunskapen inom sitt område. Vid sammanställandet av kunskapsbasen för beslutsfat-
tande eftersträvas givetvis så korrekt och aktuell information som möjligt. Detta gäller bland
annat utvecklingen av nya teknologier samt deras tekniska och ekonomiska möjligheter. För att
öka förtroendet och transparensen publicerar arbets- och näringsministeriet dock bakgrundsma-
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terial, inklusive källuppgifter som utgör grunden för scenarierna, samt resultat i större omfatt-
ning än tidigare, och vi uppmanar övriga ministerier och informationsproducenter till det sam-
ma. Sålunda kan både strategiarbetets bakgrundsmaterial och resultat bedömas av den akade-
miska vetenskapsvärlden.

Helsingfors 24.11.2015

Näringsminister Olli Rehn


